Şâhpûr'a (241- 272 veya
273) ait Hâcîâbâd nişan taşı kitabesindeki sekiz heceli
yedi mısralık manzumeyi, ilk örnek olarak vermektedir
(Humâî, 1340). Ayrıca bazı Arapça şiir söyleyen İranlı
şairlerin ilk İslâmî dönemlerdeki şiirlerinde Farsça
kelime, bileşik ve ibarelere yer verdiği görülmektedir.
Meselâ Ebû Nuvâs'ın (ö. 198/ 813) şiirlerinde bu
durumun örnekleri bulunmaktadır (Safâ, 1347).

Ş. Nu'mânî'ye göre ise, Sâsânîler dönemine kadar
uzatılan Fars şiirinin bu derecede eski olduğu
düşüncesi, pek ikna edici değildir. Çünkü verilen
örneklerin belirtilen asırlara ait özellikler taşımadığı,
tesadüfen vezinli olmuş ifadeler olabileceğini dile
getirmektedir. Ayrıca Pehlevî Farsçasıyla birçok
mensur dini ve ahlaki metin sonraki asırlara intikal
ederken; bunların arasında şiir bulunmayışı ve IX. ve
X. asırlara ait şiirlerin geçmişi bulunduğunu
göstermeyen bir sadelik ve açıklık içerisinde oluşu ve
bunlarda Arapça şiirlerin örnek alınmış olması gibi
hususlar bu konuda ısrarlı olunmamayı
gerektirmekledir (Nu'mânî, 1368).

İran bölgesinde Tâhirîler (205-259/ 821-873) ve
Saffârîler (253-290/ 868-903) zamanında söylendiği
kaydedilen ilk Yeni Farsça şiirlerden elde bulunanların
miktarı, bu döneme ait oldukları tartışılan beyitler de
dahil olmak üzere ancak 58 beyittir ve bunlara
dayanılarak yapılan tespite göre, ilk şiirler kaside
şeklindedir ve örnekleri Arapça kasidelerdir (Mahcûb,
1345).

İlk İslâmî dönemin (0-40/ 620-661), yani Hz.
Peygamber ve ilk dört halifesinin ardından iktidarı
elde eden Emevî Devleti (42-132/ 661-750), Câhiliyye
döneminden izler taşıyan bir Arap devleti hüviyetine
büründü, daha sonraki Abbasî devleti ise, dini toplum
devleti hüviyetindeydi. Abbâsîler (132-923/ 749-
1517), yönetim merkezini Şam'dan Bağdat'a
naklettiler. Bu dönemde iki etkin çevre; Farsların ve
güney Araplarının öncülüğündeki Şia Alevîlerine
karşılık, Sünnîle-

rin ve devlet hanedanın desteklediği Abbâsîler
çekişmekteydiler. Özellikle Şiî Büveyhîlerin (320-
454/ 932-1062) hakimiyetiyle bu dönemde Şiîlik etkin
bir özelliğe sahip oldu, Fars gelenek ve bayramları
cemiyette yaygınlık kazandı. Büveyhîler ılımlı
görünmelerine rağmen gizlice aşırı bir Şiîliği
desteklediler (Ferruh, 1983).

Abbasîler döneminde hayat birçok açıdan yeni
özellikler kazandı, çöl hayatından, şehir hayatına geçişi
vurgulayan bir ifadeyle deve ve virane devleti sona
erdi, onun enkazı üzerinde bahçe ve at devleti
yükseldi (Ferruh, 1983). Bağdat merkezli olan yeni
dönemde, Araba ait özelliklerden uzaklaşma ve başka
topluluklarla yakınlaşma meydana geldi. Çevrelerinde
Arap komutan ve kabile reisleri bulunduran Şam
merkezli Emevîlerin aksine Abbasî halifelerin
çevresinde Farslar etkili oldu (Hüseyn, 1976).
Abbasilerde önce Fars, sonra Türk nüfuzu öne çıktı.
Annesi Fars olan Me'mûn'un 199/ 813’te hilafete
geçişiyle Fars unsuru etkinliğini artırırken, annesi
Türk olan Mu'tasım, 218/ 833'te halife olunca buna
karşılık ordunun kapılarını Türklere açtı (Ferruh,
1983).

Emevîler döneminde siyasî kanaatler, şairler
arasında çok öne çıktı. “Siyasî görüşleri savunan
şairler” diye nitelendirilen şairler arasında “Alevî- Şiî
şairler”, “Hâricî şairler”, “Emevî şairler” ve
“Zübeyrî” şairler sınıflaması yapılmaktadır (Ferruh,
1983; Dayf, 1963).

Birinciler gazel söylemekte yoğunlaştıkları ve
kasideyi gazel söylemeye tahsis ettikleri için bir
dereceye kadar yenilikçi sayılırken ikinciler ise böyle
bir konuyu yani iffetli aşkı şiire ilk defa aktardıkları
için yenilikçi kabul edilirler (Ferruh, 1983). Fars ve
Türk şiirinde önemli bir aşk konusuna kaynaklık teşkil
eden Mecnûn (Kays b. el-Mulevveh, ö. 70/ 689) da, bu
şairlerdendir (Ferruh, 1.983). Bu şairler sevdiklerinin
adlarıyla birlikte anıldılar: Cemîlu Buseyne (Bu-
seyne'nin Cemîl'i) ; Mecnûnu Leylî (Leylâ'nın
Mecnûn'u) gibi. Uzrî şairlerin bu temiz, hazin ve ulvi
aşk anlayışı tasavvufî ve romantik eserlerde geliştirildi
(Çetin, 1990).

Câhiliyye devrinde, şiirinde şaraba yer vermeyen
şair azdı. Şiirde şarab, kadeh ve ilgili çeşitli kaplar
tavsif edilirdi. Şarap (hamr) şiirde bağımsız bir konu
olmadan Câhiliyye devrinde özellikle A'şâ'nın şiirinde
yer aldı (Hüseyn, 1976). İlk İslâmî dönemde medih ve
hiciv gibi bu konu da itibar görmedi ve şiirde pek yer
almadı. Emevîler devrinde ise özellikle Hristiyan
Ahtal’ın (ö. 710), kasidelerinde yer alan konulardan
biri oldu. Ernevîlerden eğlenceye düşkün el-Ve-lîd b.
Yezîd (hilafeti: 125-126/743-744) de hamr (şarap) ve
mucûna (müstehcenlik), şiirde özel yer vermekle öncü
ve yenilikçi görülmektedir (Dayf, 1963; Hüseyn,
1976). Şarap, başlı başına bir konu olarak ise Ebû
Nuvâs'ın (ö. 198/ 813)

Câhiliyye, ilk İslâm ve Emevîler dönemlerine ait
şiirlerde çoğunlukla döğüş ve kavga önde gelir,
cinsellik ve müstehcenlik cidden azdır. Abbasîler
döneminde ise ahlaki zâfiyet son dereceye ulaştı
(Hüseyn, 1976). Hicrî II. asrın hemen başında
müstehcenliğin ortaya çıkışı, yayılması halifelerin
saraylarına girmesi, Abbasîlerin (132-656/ 750-1258)
hilafete geçmesi, Farsların Araplar üzerinde etkin hale
gelmesi, hilafet merkezinin Şam'dan Irak'a intikali
edebiyatta Şam ve bedevî özelliklerin yerini Irak
özelliklerinin alması, Fars medeniyetinin tesiriyle bir
arada değerlendirilmektedir (Hüseyn, 1976).

Hz.

Çetin'in ifadesiyle; “Arap şiirinin
belli başlı mevzularını sırasıyla şunların teşkil ettiğini
söylemek mümkündür: Övmek (medh), övünmek
(fahr), mersiye söylemek (risâ), hicvetmek (hicâ),
kadından ve aşktan bahsetmek (nesîb, tegazzul,
teşebbub), özür ve şefkat dilemek (i'tizâr, isti'tâf),
tasvir (vasf, teşbih), ayrıca zuhd, edeb, hikem, kadın ve
şaraba dâir hafif mevzular (muleh, lehv)” (Çetin,
1973).

Gazneliler dönemini (Doğu İran'da 352-432/ 963-
1040) içine alan XI. asrın ilk yarısına kadar Fars
şiirindeki konular ise şu şekilde sıralanmaktadır: 1-
Medih 2- Hiciv ve Hezel 3- Gazel 4-Öğüt ve hikmet
5- Tavsif 6-Mersiye. Milli kahramanlık duygularını
işleyen şiirler de bu arada dikkat çeker (Mahcûb,
1345). Gaznelilerin sonlarına doğru bilhassa Senâî
(473-525/ 1080-1113) ile tasavvuf, Mes'ûd-i Sa'd-i
Selmân (ö. 515/1121) ile de hapis konulu şiirler, bu
konulara eklenir (Safâ, 1347).

Eldeki ilk Türkçe şiir örneklerini içeren
kaynaklardan Dîvânu Lügati’t-Türk'teki şiirlerden
aruzla yazılmış olanlar, konularına göre şu şekilde
tasnif edilmektedir: 1- Savaş ve kahramanlık şiirleri
2-Av ve avcılıkla ilgili parçalar 3-Aşk şiirleri 4- Doğa
tasvirleri 5- Övgü şiirleri 6-Dinî-ahlâkî öğütler (Tekin,
1986).

Üç dildeki şiirlerin ana konularının bu derecede
birbiriyle uyum göstermesi dikkat çekicidir. Hatta
birbirinden habersiz yapılan bu tespitler, aynı
endişelerle gerçekleştirilmiş olsaydı hemen aynı
başlıkları kullanmak dahi mümkün olurdu. Bu nedenle
birinde görülmeyen av ve avcılıkla ilgili konu başlığı
veya mersiye konu başlığı herhangi bir farklılığa işaret
etmemektedir. Avla ilgili Farsça şiirler, divanlarda yer
almaktadır. Msl. Ferruhi-yi Sîstânî'nin (ö. 429/ 1038)
divanında, “Sultan Mahmûd'un medhi ve avlanması
hakkında söylemektedir” ; “Sultan Mahmûd'un
savaştan döndükten sonraki orman avı hakkında” vb.
başlıklar taşıyan manzumeler bulunmaktadır (Ferruhî,
1335). Mersiye içerikli Türkçe şiire ise, Dîvânu
Lügati't-Türk'teki “Alp Er Tonga ağıtından parçalar”
ve “Bilinmeyen bir kahramana ağıt” şiirleri örnek
verilebilir (Tekin, 1989).

Arapçada sadece, aşk ve kadından söz eden kaside
şeklindeki şiirler için kullanılan bu tabir nesîb, teşbîb
ve tegazzülü de içerebilen bir kavramdı (Ateş, 1964).
Şiirde gazel nazım şeklinin müstakil ve olgun bir
hüviyet kazanması, Selçukluların son dönemlerinde ve
Farsça şiirdedir, Bilhassa Enverî (ö. 563/ 1168),
Hâkânî (ö.595/ 1199) ve çağdaşlarının elinde özellik
kazanarak Sa'dî'yle (ö. 691/ 1292) en olgun seviyeye
ulaşmıştır. Bundan sonra da artık şiirde ilk asırlarda
kasidenin ve ardından Mesnevînin gördüğü alaka,
gazele yönelmiştir (Câmî, 1371). Şiirin aynı
zamanlarda anlam ve yorum açısından geçirdiği
değişim gazelle büyük uyum göstermiştir.

Artık dış dünyadan iç dünyaya yönelmiş
olan şairin dilinde, geleneğin getirdiği gazelin mana
hüviyeti büyük değişiklik geçirmiştir.

Büyük Selçuklular (429-590/ 1038-1194) dönemi
Doğu şiiri için âdeta bir değişim dönemidir. Bu Arapça,
Farsça ve Türkçe şiir için aynı derecede etkin olan bir
değişim ve gelişmedir. Şiirde üslûp farklılığı oluşmuş,
düşünce ve hayal ağırlık kazanmaya başlamış, maddi
hisler ve dış dünyaya yönelik gözlemler yerini manevî
hislere ve iç dünya zevklerine bırakır olmuştur.

dil gelişmesinde ilk
merkezleşmeleri sağlayan dinî ve zühdî-tasavvufî bir
edebiyat...” kaydına dikkat çekmek uygundur
(Tanpınar, 1985). O, bu kaydı, XIV. asra ve daha
önceki bir-iki asra ait şiirlerimiz için dile
getirmektedir

Farsça şiirdeki ilk büyük mutasavvıf şair Se-
nâî'den (ö. 525/ 1131) başlanılacak olursa, Hâkânî (ö.
595/ 1199), Cemâleddîn-i İsfehânı (ö. 588/ 1192),
Nizâmî (ö. 610/ 1214) ve Attâr (ö. 618/ 1221) ile bu
tercihin sürdüğü ve genelleştiği görülecektir (Safâ,
1347). Mevlânâ (ö. 672/ 1273) bu yolun Farsça şiirde
en mümtaz şahsiyeti olurken, Arapça şiirde İbn Fâriz
(ö. 633/ 1235) Türkçe şiirde erken dönemde Ahmed-i
Yesevî (ö. 562/ 1166), sonra Sultan Veled (ö. 712 /
1312), Yunus Emre (ö. 720/ 1320) ve Âşık Paşa (ö.
733/ 1332) önde gelen kişiler olmuştur.

Bundan dolayı Selçuklular dönemine kadar
Arapça şiirde yoğunlukla, Farsça şiirde kısmen yaygın
örnekleri bulunan başlıca şarap, kadın ve müstehcenlik
olmak üzere maddi zevkler üzerine söylenen şiirler,
bundan sonra ancak nadir örnekler olarak görülür ve
gerek Türkçe ve gerekse Farsça şiirde önemsiz bir yer
tutar.